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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodného zdroje vytápění pro rodinný dům. Základními

informacemi jsou tepelné ztráty, které jsou zde vypočítány podle normy ČSN EN 12831 a srovnány

s výsledky kalkulačky z webu tzb-info.cz. Je nutné znát spotřebu energie pro vytápění, která je

spočítána pomocí kalkulačky pro potřebu tepla na vytápění a ohřev užitkové vody. V následné části

porovnáme výhody a nevýhody různých zdrojů pro vytápění objektu. Z hodnot investičních a

ročních nákladů porovnáme efektivnost investice, ze které poté vyjde vhodný zdroj pro vytápění

objektu.

Klíčová slova

Tepelné čerpadlo, ČSN EN 12831, tepelné ztráty, tzb-info.cz

Abstract

The bachelor thesis is focused on an appropriate supplier for family house. Basic informations are

heat loses, which are calculated according to standard ČSN EN 12831 and compared with output of

calculator from tzb-info.cz web. It’s necessary to know energy consumption for heating, which is

calculated via calculator for the need of warm for heating and warming water supply. In the

following part we compare advantages and disadvantages of variable sources for heating of

building. From values of investment and annual costs we compare efficiency of investment and

based on this we find an appropriate source for heating of building.
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1. Úvod
Dřívější hlavní zdroj vytápění pro domácnosti, a zároveň velmi neekologické spalování černého a

hnědého uhlí, postupně nahrazují alternativní zdroje, mezi něž patří právě vytápění pomocí

tepelného čerpadla. Z důvodu zvyšování cen elektřiny a plynu, a také kvůli budoucímu vyčerpání

fosilních zdrojů, se zdá tento výběr jako nejvhodnější. Vstupní výdaje na výstavbu jsou vysoké, ty

jsou ale kompenzovány nízkými provozními výdaji a možností dotací od Ministerstva životního

prostředí. Díky vhodnému dimenzování tepelného čerpadla pro daný objekt ušetříme na ročních

nákladech několik tisíc korun (v závislosti na parametrech objektu).

Velkou prioritou pro naše rozhodování, je volba zdroje vytápění, který nezatěžuje životní prostředí.

Je jisté, že i pro výrobu elektřiny, kterou tepelné čerpadlo spotřebovává, je nutné využít paliva,

která produkují odpad, tvorba odpadu není tak velká, jako při vytápění pomocí kotle na tuhá paliva.

Do budoucna lze také očekávat vysoké poplatky za užívání fosilních paliv, proto je vhodná

investice do ekologičtějších způsobů vytápění. Ministerstvo životního prostředí tento rok (r. 2015)

spustilo již 3. kolo dotací pro rodinné domy s názvem Nová zelená úsporám. Cílem je podpořit

občany k zateplení domů, výměny oken či k výměně stávajícího kotle za výhodnější a ekologičtější

typ. Lze také využít kotlíkovou dotaci, která umožňuje výměnu kotle za ekologický typ nebo za

tepelné čerpadlo.

Velká část montáží nových tepelných čerpadel je do nízkoenergetických novostaveb, kde se již při

plánování projektu počítá s užitím tepelného čerpadla pro vytápění objektu, ohřev vody, případně i

ochlazování objektu v letních měsících. Díky kvalitnímu zateplení lze dosáhnou průměrné ztráty

v domě okolo 6 kW, což již nevyžaduje tak vysoký výkon, a velikost technického zázemí tepelného

čerpadla zabírá jen malou část pozemku. Pokud se instaluje tepelné čerpadlo do staršího objektu, je

vhodné zvážit zateplení domu, či výměnu oken a jiných stavebních úprav pro snížení tepelných

úniků v domě.

Zákon č. 425/2004 Sb. popisuje všeobecné emisní faktory oxidu uhličitého [1]:

„Emisní faktory uhlíku uvádí množství uhlíku, respektive oxidu uhličitého, připadající na jednotku

energie spáleného paliva.“
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V následujícím grafu jsou uvedeny všeobecné emisní faktory oxidu uhličitého – kolik

vyprodukovaných tun CO2 na MWh výhřevnosti paliva. Vidíme, že TČ má nulové vyprodukované

emise CO2[2]. Pokud počítáme produkci CO2 v koncovém odběrném místě (např. v rodinném

domě), je nulová. Ale při výrobě elektřiny v elektrárně jsou vyprodukované emise, proto se toto

číslo nedá považovat za konečně nulové.

GRAF 1 - VŠEOBECNÉ EMISNÍ FůKTORY CO2 [2]
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2. Princip a technické parametry TČ
Existuje několik typů tepelných čerpadel v různých kombinací, jenž využívají vlastností základních

elementů - voda, země, vzduch. Liší se způsobem předávání tepla, technologiemi a způsobem

výstavby či zdrojem získávání tepla pro ohřev média. Princip volně převzat z uvedených zdrojů [3],

[4], [5].

2.1. Princip fungování tepelného čerpadla

Na první pohled by se mohlo zdát, že tepelné čerpadlo je kotel, avšak princip funkce je založen na

fungování obyčejné lednice, pouze žádoucím produktem není chlad, ale odpadové teplo, které se

z lednice vypouští jako neužitný prvek. Toto teplo dále zpracováváme pro vytápění našeho obydlí.

Princip fungování je velice prostý: tepelné čerpadlo získává teplo z okolí, teplo se předá médiu,

pomocí kompresoru se médium dostává na vyšší tlakovou hladinu, kde jak je známo

z termodynamického zákona - při vyšším tlaku stoupá teplota.

OBRÁZEK 1 - PRINCIP FUNGOVÁNÍ TČ[6]
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Na obr. 1 je vidět zjednodušený princip funkce. Na primární straně se teplo dostává do oběhové

soustavy z okolního prostředí pomocí výparníku. Nemrznoucí směs ohřátá okolním teplem se

odvede do výparníku, kde se teplo předá chladivu kolujícím v topné soustavě. Chladivo je ze

speciální směsi, jehož nejdůležitější vlastností je nízký bod varu. Chladivo se ve výparníku vypaří a

vzniklý plyn se prudce stlačí kompresorem, díky vyššímu tlaku stoupá teplota. Zahřáté chladivo se

dostane do kondenzátoru, kde se teplo předá do topné soustavy pro vytápění objektu. Plynné

chladivo se vlivem předání tepla změní na kapalné. Po odevzdání tepla do okolí kapalné chladivo

proputuje přes expanzivní ventil, kde se prudce ochladí, zpět do výparníku a celý proces může začít

znovu.

2.2. T-S diagram

Pro lepší vysvětlení pracovního děje tepelného čerpadla nám poslouží T-S diagram (teplota –

entropie) na grafu 2. Ten ukazuje tepelný oběh vodní páry, ve kterém je znázorněna energetická

bilance oběhu. Diagram přejat z [7] a upraven.

0

GRAF 2 - T-S DIAGRAM [7]

kde T teplota,
S entropie,
Tin teplota zdroje tepla,
Tout teplota na výstupu,
Qin energie získaná z okolí,
Qel energie potřebná pro pohon kompresoru.

Pracovní cyklus:
1-2 izotermické vypařování (vypařování při konstantní teplotě),
2-3 adiabatická (izoentropická) komprese (při stálém tlaku),
3-4 izotermická kondenzace (kondenzace při stálé teplotě),
4-1 adiabatická (izoentropická) expanze (při stálém tlaku).
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2.3. Komponenty tepelného čerpadla

Nejdůležitějšími součástmi tepelného čerpadla je kompresor, kondenzátor, výparník a expanzivní

ventil.

Ke každému tepelnému čerpadlu je vhodné, pro stálé vytápění objektu, přidat i elektrokotel jako

bivalentní zdroj. Např. u vytápění vzduch-voda, když okolní teplota klesne pod -5°C, se dostane

pod bod bivalence a je nutné dodávat teplo pomocí elektrokotle.

2.3.1. Elektrokotel
Je velice nevýhodné dimenzovat tepelné čerpadlo na plné tepelné ztráty domu, a to z důvodu

vysokých nákladů na provoz. Proto se provozují v bivalentním provozu, jinak zvaný jako záložní

zdroj tepelné energie (elektrokotel, plynový kotel). Do určité venkovní teploty (TČ vzduch-voda

cca -5°C) lze používat jen tepelné čerpadlo, ale pod bodem bivalence je výkon nedostačující, proto

se zapojí elektrokotel a ten dodává chybějící tepelnou energii.

K tomuto složitějšímu způsobu vytápění je již zapotřebí inteligentního systému spínání, kde lze již

libovolně nastavit spínání či zákaz používání bivalentního provozu.

2.3.2. Kompresor
Je základem tepelného čerpadla a slouží ke stlačování a oběhu chladiva v uzavřeném okruhu mezi


[…]


 Roční míra inflace 2%, reálný diskont 1%, nominální diskont 3%,

 Meziroční vývoj ceny uhlí 1%,

 Meziroční vývoj ceny elektřiny 7%.

PoĜadí výbČru podle RCF

RCF [Kč] UmístČní
Černé uhlí 43 843 2

HnČdé uhlí 39 825 1

Elektrokotel 111 637 5

Tepelné čerpadlo 54 153 4

Tepelné čerpadlo s dotací 49 120 3
TABULKA 22 - VÝBċR PODLE RCF

Na vzrůst cen elektřiny můžou působit jak politické a ekonomické aspekty, tak přírodní katastrofy

nebo odstavení provozovatele od zdroje velké výrobny elektřiny. V našem případě budeme

uvažovat meziroční vzrůst cen elektřiny o 7%, při této hodnotě se promění hodnocení pořadí podle

RCF . Jak vidíme z tabulky 22, roční ekvivalentní cash flow pro elektrokotel vzroste nad 100 000

Kč.

8.4. Citlivostní analýza

Citlivostní analýzu projektu provedeme pomocí změny nominálního diskontu nebo meziročního

vývoje ceny paliv, a tím ohodnotíme vývoj RCF v závislosti na procentuálních změnách těchto

vstupních hodnot.

Příloha 2 nám ukazuje závislost RCF na nominálním diskontu. Vidíme, že zlom mezi elektrokotle

a TČ nastává přibližně v 23% nominálního diskontu, kde za touto hodnotou je již výhodnější

použití elektrokotle. Taktéž pro hodnotu 35% nominálního diskontu, kde je výhodnější použití

elektrokotle než TČ s dotací. V rozmezí 0-5% má nejnižší RCF hnědé uhlí a tepelné čerpadlo

zafinancované dotačním programem.

Příloha 3 ukazuje růst RCF při změnách cen paliv. Opět nejméně se projeví při změnách cen

elektřiny pro kotel na tuhá paliva, a to z důvodu nízké spotřeby elektřiny pro podavač a oběhové

čerpadlo. Největší nárůst má opět elektrokotel.
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9. ZávČr
Cílem práce bylo stručně popsat jednotlivé typy tepelných čerpadel, jejich funkci a popis

jednotlivých komponent čerpadla. Na zvoleném objektu jsme provedli dva druhy výpočtu

tepelných ztrát, podle normy ČSN EN 12831 a online kalkulačky ze serveru tzb-info.cz. Tepelné

ztráty objektu vypočítané dvěma druhy dostupných výpočtů jsou rozdílné o 1,8 kW, uvažovali jsme

hodnotu 11,7 kW, která je reálná s přihlídnutí k aktuálnímu stavu objektu. Majiteli doporučíme

zateplení střechy vatou, poté se sníží únik tepla tímto prostorem.

Pomocí výpočtu ročních nákladů na provoz zdrojů vytápění můžeme zhodnotit a porovnat

efektivnost investic. Ekvivalentním cash flow (RCF) zjistíme roční výdaje, pokud mají investice

různou dobu životnosti, jak se stalo v našem případě. Pro běžné hodnoty vývoje cen paliv a

nominálního diskontu nejlepší hodnota RCF vychází pro tepelné čerpadlo s dotací, kde je jeho

hodnota 37 324 Kč. Za nejhorší investici považujeme elektrokotel, který má sice nízké investiční

výdaje, ale roční spotřeba elektřiny pro objekt je velice vysoká. Pro 28,7 MWh za rok činí RCF

74954 Kč. Citlivostní analýzou zobrazíme průběh hodnot RCF při změně vstupních parametrů jako

jsou meziroční vzrůsty cen paliv a nominálního diskontu. Pokud přihlédneme k vývoji nominálního

diskontu, elektrokotel se nejvíce vyplatí při hodnotě cca 35%, bohužel je velmi nepravděpodobné,

že tato procentuální hodnota někdy nastane.

V následující tabulce jsou uvedeny výhody a nevýhody konkrétních zdrojů tepla pro objekt. Je

velice důležité znát všechny faktory pro rozhodování. Mezi hlavní faktory patří nutná obslužnost

zařízení, ekologie a budoucí vývoj cen. Vidíme, že tepelné čerpadlo má mnoho kladů, které jsou

podle našeho rozhodování z ekonomické a ekologické stránky výhodnější.

TABULKA 23 - VÝHODY/NEVÝHODY POROVNÁVůNÝCH ZDROJģ TEPLA

ovládání pomocí telefonu

vysoká spotřeba elektřiny ->
méně ekologické

regulace výkonu -> teploty

vysoké prostorové nároky

ekologie provozu
přechod na výhodný tarif

přechod na výhodný tarif

skladování uhlí
odvoz popela

drahé opravyvysoká účinnost
minimální kontrola provozu

minimální kontrola provozu

vysoké roční náklady
nutné roční revize

vysoké investiční náklady

malé prostorové nároky

nízké roční náklady

doprava paliva
vyčerpání zásob -> možný nárůst

cen uhlí

nízké investiční náklady
vysoká účinnost

Kotel na tuhá paliva

Elektrokotel

TČ vzduch/voda

Výhody Nevýhody
nejlevnější provoz emise

neustálá obsluha zařízení
nutné roční revize a čištění
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11. Použité zkratky
TČ – tepelné čerpadlo

TF – topný faktor

LTO - lehké topné oleje

TTO - těžké topné oleje

TUV - technická užitková voda

COP - Coefficient Of Performance (topný faktor)

COP [7/35] - COP pro teplotu vstupní 7°C a výstupní 35°C

TEV - termostatický expanzivní ventil

EEV - elektronický expanzivní ventil

ERÚ - Energetický regulační úřad
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12. Seznam pĜíloh
Příloha 1: Vývoj cen uhlí

Příloha 2: RCF a nominální diskont

Příloha 3: RCF a cena uhlí, elektřiny
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Příloha 2
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Příloha 3
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