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Povinná kritéria hodnocení práce
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Předloženou práci hodnotím jako nadprůměrnou. Autorka prokázala samostatnost a tvůrčí

přístup k problému - sama navrhovala možné postupy, jak v práci pokračovat, které následně

úspěšně realizovala. Na pravidelných konzultacích byla vždy připravena a dodržovala předem

stanovené termíny.

Otázky k obhajobě práce:

Nemám žádné otázky.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 27.5.2016

podpis vedoucího práce